¶ Præ. Omnia mathematica multiplicatur secundum esse quod habent in rebus, sicut non est eadem linea in copro & lago secundum esse. vnde sequitur, qd tempus secundum esse tum eratur & multiplicatur ad numerum materiam, & ita sequetur, qd esse plura tempora simpliciter, sed vnum tantum imaginariæ. Alij dixerunt, qd quia tempus est mensura va riationis, & omnis variatio est qd possibiliter materia, & qd materia est vna, ideo dicitur tempus vnum ab vniatõ materia. Sed hoc non videtur verum, tempus enim non mensuratur va riationem in potentia, sed variationem in actu, adus autem variationis in materia non est vniat sed plures, sed tantum pa ma potentia ad variationem est vna, quod vniat etiam hoc nõ fit per se vnum, immo forte falsum, qd omnium mobilium sit ma teria vna. Et ppter, tempus de necessitate quæ sit numerus, respicit aliquam multitudinem numeratam. In materia au tem prima secundum essentiam non est aliqua multitudo, sed solum secundum esse & secundum hoc esse non est vna in pluribus, vnde nec tempus secundum secundum essentiam suam respõdet, sed solum esse secundum quod variatur per motu.

¶ 2 Præ. Quocum que angelo remoto, nihilominus remanebit esse aliorum angelorum xuo me suratum, sed quocumque ita se habet quod remoto vno remanet aliter, nõ dependenti adiuu-

erem, ergo videtur qd vbi vni angeli, non dependet ad xuum aliorum, & sic non est omnium vnum xuum.

¶ 3 Præ. Si mensurentur per vnum xuum, hoc non est nisi qd xuum quod est mensura esse primi angeli, sed ut infra dicitur, angelus qui corruptus, iuter omnes maior fuit. ergo videtur qd esse omnium bonorum angelorum non mensuratur ad xuum dno an, quod est absurdum. ergo videtur qd non fit in vnum xuo.

Sed contra. Medium habet naturam extremorum, sed xuum medium est inter eternitatem & tempus, æternitas enim est vna & similiter tempus. ergo xuum est vnum.

¶ 4 Præ. Hoc etiam videtur per hoc quod xuum est simpliciter quædam spatium, & ita magis vnum.

R e s p o n d o. Dicendum qd ponitõ vniat in xui, oportet cum inuelligat ad similitudinem temporis, cuius tanta im pliciter assignatur. Quidam enim dicunt quod tempus est in mensuram, vnde sicut idem est densitas quo superantur decem canes & decem equi, ita est inmensuratum tempus quo nu merantur ocs motus: sed hoc improprie dicitur. Cõm. 4. lhy. qd vna est numeri diversifit nomenclatur, nõ est nisi vniat motus ma thematicæ acceptæ ad id est qd mathematicæ, sed a natura.

¶ Præ. Omnia mathematica multiplicatur secundum esse quod habent in rebus, sicut non est eadem linea in copro & lago secundum esse. vnde sequitur, qd tempus secundum esse tum eratur & multiplicatur ad numerum materiam, & ita sequetur, qd esse plura tempora simpliciter, sed vnum tantum imaginariæ. Alij dixerunt, qd quia tempus est mensura va riationis, & omnis variatio est qd possibiliter materia, & qd materia est vna, ideo dicitur tempus vnum ab vniatõ materia. Sed hoc non videtur verum, tempus enim non mensuratur va riationem in potentia, sed variationem in actu, adus autem variationis in materia non est vniat sed plures, sed tantum pa ma potentia ad variationem est vna, quod vniat etiam hoc nõ fit per se vnum, immo forte falsum, qd omnium mobilium sit ma teria vna. Et ppter, tempus de necessitate quæ sit numerus, respicit aliquam multitudinem numeratam. In materia au tem prima secundum essentiam non est aliqua multitudo, sed solum secundum esse & secundum hoc esse non est vna in pluribus, vnde nec tempus secundum secundum essentiam suam respõdet, sed solum esse secundum quod variatur per motu.

¶ 2 Præ. Quocum que angelo remoto, nihilominus remanebit esse aliorum angelorum xuo me suratum, sed quocumque ita se habet quod remoto vno remanet aliter, nõ dependenti adiuu-

erem, ergo videtur qd vbi vni angeli, non dependet ad xuum aliorum, & sic non est omnium vnum xuum.

¶ 3 Præ. Si mensurentur per vnum xuum, hoc non est nisi qd xuum quod est mensura esse primi angeli, sed ut infra dicitur, angelus qui corruptus, iuter omnes maior fuit. ergo videtur qd esse omnium bonorum angelorum non mensuratur ad xuum dno an, quod est absurdum. ergo videtur qd non fit in vnum xuo.

Sed contra. Medium habet naturam extremorum, sed xuum medium est inter eternitatem & tempus, æternitas enim est vna & similiter tempus. ergo xuum est vnum.

merum vniat primi motus, qui non motus est tempus, & multa permanentia ad vniatem vniat permanentia quod est suum.

¶ Ad secundum dicendum, qd spiritualia & corporalia possunt in permanentia esse distincta, & secundum hoc vnum mensuram habere, quantum in alijs multis dicitur.

¶ Ad tertium dicitur, quod quædam vniat angeli ad se causam aliorum, est ra men simpliciter alie ro, & hoc sufficit ad rationem mensuræ.

¶ Ad quartum dicitur, qd si non esse, ista primum angelus, qui modo est, est alius prius ad quod alij mensurantur, sic ut si non esset hoc primum mobile est aliud xuum tempus esse mensura.

¶ Ad quintum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad sextum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad septimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad octavum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad nonum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad decimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad undecimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad duodecimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad tredecimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad quatuordecimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad quindecimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad sedecimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad decimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad undecimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad duodecimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Ad tredecimum dicendum, qd cum xuum sit participatõ æternitatis, quanto aliquid magis est in participatione æternitatis per primi mensuratur xuum, in idem cum angelus beatus magis sit in participatione æternitatis vniat ille quo per peccata cor ruit, non sequitur quod angelus beatus mensuratur ad xuum dno an, sed e contra.

¶ Eccl. 18. pri.

Com. text. 134.

Com. text. 130. & 131.

Contex. 3. & 4.

1. q. 61. q. 3. de pot. q. 3. 18. Lib. 2. c. 1. in Sen. verba formalia.

Omnis isti super Gen. ad vi. q. 2. Greg. 22. q. 2. Greg. 22. q. 2.

D. 171. 414.

rentiæ, cuius est non succedat operari, tum ad excludendum errorem, ne videtur angeli corporalium creatores esse, ut alteri sententia prædicandum non est, ut in littera dicitur, quia non est demonstratum, nec fide expressum.

¶ **Q**uod autem ergo descendit, quod f. diversorum dicta ad convenientiam reducere volumus, quod tamen necessarium non est, potest dici quod arbitrate, que coarctate negare videntur, reponendæ sunt secundum ordinem dignitatis & non durationis.

¶ **Q**uod ad secundum dicendum, quod non est simile, quia Deo præcedit creaturæ, non solum distinate: sed etiam causalitate, quam ostendit modus inchoatio, quia vt R. b. Moyses dicit, facillima via ad ostendendum Deum esse, & ab ipso esse omnia, est ex suppositione nonexistentia mundi, & ideo statum est in lege, vt 7. die festum dicerent in quo mundus conuulsus est, vt per nonatæ mundus incipit in cognitione Dei permanserit: sed spirituales creaturæ ex creatura corporali dignitate non casualitate, quæ non erit causa eius potest, congrue simul veraque facta est.

¶ **Q**uod ad tertium dicendum, quod de re ita facta potest accipi cogitatio cuius, vt si deus considerat in causis suis ex quibus processit, & sic angeli susceperunt cognitionem reus sensum in vt, quod est appetitibus rerum.

¶ **Q**uod quartum dicendum, quod motor non necessario præcedit mobile duratione: sed dignitate, vt patet de anima & corpore. Alia rationes ad oppositum sunt etiam sophistice, quia essentia angeli non necessitudo indiget loco, nec eorum definitio est secundum ordinem, vel distantia localem, sed secundum principia essentialia. Similiter etiam alia obiectio procedit de tempore imaginatio, quia scilicet non imaginari ante mundum possumus, sicut etiam multas lines extra calum.

Q V A E S T I O I I .

¶ **N**te ea enim nihil factum est, nec etiã tempus factum est, nisi spiritualium. f. angelicum naturam, & ante corporalem. f. materiã illã quatuor elementorum cõsufam. Illa. n. cum tpe creata sunt, nec ex tempore, nec in tempore. sicut nec tempus in tpe creatum est, quia non fuit tempus anteq̃ esset calum & terra. Vt Ang. in li. de Trid. dicit quod Deus fuit dñs terræ nec etiã tempus, cum tempore enim creata sunt, sed non ex tempore.

Q V A E S T I O I I .

Deinde queritur de celo empyreo in quo angeli facti dicuntur, de quatuor queruntur.

- Primo. Virum sit corpus.
Secundo. Quale sit.
Tertio. Virum influentiam habeat super alia corpora.

ARTICVLVS PRIMVS.

¶ **V**trum calum empyreum sit corpus.

¶ **P**rimus proceditur sic. Videtur quod non sit corpus. Omne enim corpus naturale est sensibile, & præcipue sensu visus ited calum empyreum non est visibile sed intellectualiale, vt in littera dicitur.

¶ **1** Præ. Calum empyreum est locus contemplatiuus: sed contemplatiuus non debetur locus corporalis, quæ etiam cautes in corpore a corporibus abstractis, quia secundum Aug. quantum aliquod diuinum mente præcipuum non in hoc mundo sumit. ergo videtur quod calum empyreum non sit corpus. ¶ **2** Præ. Philosophus probat in 1. c. 10. & 11. quod extramundum mobile non est aliquid corpus, extra tamen quod dimo ponit vbi dicit, quod non dicitur in celo empyreo esse. ergo videtur, quod non sit corpus. ¶ **3** Præ. Corpori natura peccitatur sunt philosophi, quibus etiam Deus, quibus inuisibilia reuelant secundum Apost. ad Rom. 1. sed de celo in empyreo nullam mentionem fecerit. ergo non est corpus. ¶ **4** Præ. Omne quod mouetur in loco, est in loco, quia motus locus la est primus motus, vt in 8. Phis. probatur. ergo videtur quod primum mobile sit in loco: sed locus est superficies corporis elementaris. ergo oportet quod habeat corpus continens quantum, & hoc dicimus calum empyreum. ¶ **5** Præ. Sicut dicitur in 1. c. 10. & 11. Perfectus est quod acquirit bonitatem sine motu: quod per motum acquiritur Dei grætia sunt opera. ergo oportet quod perfectissimum corpus esse immobile.

¶ **1** Præ. Antequam dicitur aliquid inuiforme, vt in 9. Metaph. probatur: sed est aliquid celum distorme, quod parum est diaphanum & parum lucidum actu, vt calum stella tum. ergo oportet aliquid esse tantum diaphanum, & aliquid tantum lucidum: quod enim concludi potest ex propositione qua videtur Philosophus in 8. Phis. quod si aliquid inuenitur compositum ex duobus, quorum vnum inuenitur perse, oportet & reliquum per se inueniri: sed diaphanum est sicut portus respectu lucidi. ergo oportet primum corpus esse totum lucidum actu, & hoc dicimus calum empyreum.

¶ **R**esponso. Dicendum, quod calum empyreum ratione intelligi non potest, quia quequid de celo cognoscimus, hoc est: aut per visum, aut per motum, calum autem empyreum nec vno modo subiacet nec visui, vt in littera dicitur, sed per authoritatem est habitum, & est corpus quod principaliter ordinatum est, vt sit habitatio bestiarum, & hoc magis propter homines, quorum etiam corpora gloriificabuntur, quibus locus debetur quam propter angelos qui in loco non indigent, & quia illa gloria excedit intelligentionem humanam, ideo etiam & celum empyreum.

¶ **A**d primum ergo dicendum, quod celum empyreum dicitur intellectuale, quia nobis visibus non subiacet, sed intellectus tantum capitor, non quod in se non sit visibile.

¶ **A**d secundum dicendum, quod celum empyreum est locus contemplatiuus, non quantum ad necessitatem, sed quantum ad congruitatem.

¶ **S**ecundus Sen. S. Tho. congruitatem,

Lib. 14. de Tric. 10.

Tex. 69. pp. 10. & planis. sic de mundo c. 7. vltra mod.

1. li. c. 15. tom. 6. Cap. 1. sup verbo qd p. mist. Tex. 15.

Tex. 64.

Aug. 11. de ciu. Dei. 1. 6. 7.

Tex. 13. R. 4.

Tex. 37.

D. 31.

1. Eccl. 11.

Ad lib. li. cap. 1.

s. lib. c. 13.

Vt sup. li. 1. c. 1. 1. 1. 1.

1. 4. 66. 3.

congruissimè, sicut etiam ecclesia dicitur locus orationis.

¶ Ad erratum dicendum, quod prohibitiones Philosophi hoc demòstrant, quod extra totum universum non sit aliquod corpus, nisi quod extra hoc calum non sit aliud calum, quia in numero sphaeram etiam Philosophi dissentire inveniuntur.

¶ Ad quartum dictendam, quod ratio ista dicta est, quare Philosophi hoc calum non cognoverunt, quia nec motus nec visus insinuat, et rationem multa quod de istis dixerunt non demonstrant, sed probabilius cognoverunt: unde ipsismet Philosophi statim in 2. cali. & multa topica solutione sic solvere questionem difficile. Aliæ etiam rationes non sunt cogentes, quia vltimum calum quod movetur, non est in loco per se, sed per accidens, ut dicit Philosophus in 4. Phys. Vbi Com. et diversas sententias philosophorum de hoc ponit, nec etiam oportet quod illud sine motu bonitate suam participat, sicut corpus, nec iterum oportet quod multoforme reducat, & variatorem corporei.

angelos Deo iubente substituisse eique fuisse. Nos autem quod prius dictum est pro captu intelligentiæ nostræ magis approbamus, salua tamen reverentia secretorum, in quibus nihil temere asserendum est. Et illud Hiero. dixisse non ita sentiendo: sed aliorum opinionem referendo arbitramur.

Vtrum angeli mox creati fuerint in empyreo, scilicet quod situm vi factum et illud angelis suis repletum.

Am obfensum est, quando creata fuerit angelica natura, nec aut ante deum ubi facta fuerit. Testimonij quorundam autoritatum eviderent monstrant, angelos ante casum fuisse in celo, & inde corruisse, quosdam propter superbiam, alios vero qui non peccaverunt, illic perstitisse. Unde dominus in evangelio ait. Videbam sathanam sicut fulgur cadentem de celo. Nec appellatur hic calum firmamentum, quod secunda die factum est, sed celum splendidum, quod dicitur a empyreo, scilicet igneum a splendore, non a calore, quod statim factum, angelis est repletum, quod est supra firmamentum, & illud empyreum quidam et xpositores sacre scripturæ, nomine cali intelligi volunt, ubi scriptura di-

ferens ad ignem & emulsionem, nisi ponatur duo corpora esse in eodem loco: sed corpora gloriosa in celo empyreo movebuntur, ut dicitur Sap. 3. Fulgebunt iusti &c. Ergo est distinctibile, & ex hoc videri potest concludi, quod sit generabile & corruptibile, quia denudatis & raritas sunt quodam principis generationis & corruptionis.

Gen. 1.

cit. In principio creavit Deus calum & terram. Calum inquit Strabus non visibile firmamentum hic appellat. sed empyreum, id est igneum vel intellectualem, quod non ab ardore, sed a splendore dicitur, quod statim factum repletum est angelis. Vñ lob.

Vbi eras cum me laudares astra matutina &c. De hoc quoque Beda ait. Hoc superius calum quod ea volubilitate mundi se cretum est, mox ut creatum est, sanctis angelis impletum est, quos in principio cum celo & terra conditos testatur dominus dicens, Vbi eras cum me laudarent astra matutina, inbi larer omnis filii Dei? Astra matutina & filios Dei eosdem angelos vocat. Calum enim in quo posita sunt luminaria, non in principio, sed secunda die factum est. Ex his liquet, quod in empyreo omnes angeli fuerunt ante quorundam ruinam, simulque creati sunt angeli cum celo empyreo, & cum informi materia omnium corporaliu.

SAC. CONTRA.

In littera dicitur, quod empyreum non ab ardore, sed a splendore, dicitur etiam quod a volubilitate mundi secretum est, dicitur etiam quod non habet ardorem, & per eonsequens nec aliquam qualitatem adiuam nec passivam, ergo est incorruptibile in mobile & lucidum.

Tob. VII. eras cum me. c. 3. h. a. m. p. c. 1.

R. A. T. I. O. N. E. S.

Dicendum, quod cum omnes res determinentur a fine, oportet conditionem cali empyrei accipere secundum quod convenit statui boni propter quod factum est, & quia illi sunt plena participatione æternæ lætitiæ & quietis & æternitatis, ideo de eorum calum empyreum lucidum immobilitate & incorruptibile est.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod illa ratio procedit de eo quod est hoc modo lucidum, quia radiis emittit lumen, & quia illi sunt visibiles: propter quod etiam ignis in aëre sphaeræ non luit. Et autem non dicitur lucidum cali empyrei, sed quia in natura sua lucem habet, eo quod maxime formale est, & per hoc prout responso habet lucidum.

Quod simul creata est visibilium reatum materia, & invisibilium naturæ, & utraque visio mis secundum aliquid, & formata secundum aliquid.

¶ Imul ergo visibiliu reru materia, & invisibiliu natura condita est, & utraq;

condam, quod quanto, prout quantum est, non debent proprie locum, nec per consequens portum ad ubi: sed prout habet determinatam naturam. Unde dicitur in primo de generatione, quod mathematicis similitudinariæ dandus est radius & motus.

Tex. 44.

¶ Ad quartum dicendum, quod naturale potest displicere luminis. Vno modo, prout dicitur contra ens in anima, & sic dicitur naturale. omnem illud quod habet esse suum in natura, & sic ex empy. & angeli dicuntur naturalia. Alio modo dicitur naturale, secundum quod dividitur contra ens diuinum, quod abstrahitur a materia & motu, & sic naturale dicitur illud solum quod non rebus, & hoc modo ex empy. non est ens naturale: sed diuinum quod ordinatum est ad gloriam bonorum, nec materiam habet determinatam ad motum: sed ad finem suum, quod & mathematici non abstrahunt ab omni materia: sed a sensibili tantum, ut in 1. Metaph. dicitur. Unde non oportet, vbi cunque est materia, quod sit motus, sed verum est quod in mobilibus & in immobilibus est materia requiesce.

D. 331.

¶ Ad quartum dicendum, quod cum empyr. est locus angelorum, animalium & hominum. Angelorum autem & animalium exaltatum, consistit quod non erit in celo empyreum, quia volubilitate vtrum hominum potest referenturam futura sit ibi laus vocalis, dubitatio est, quibusdam dicentibus non futuram ibi esse laudem vocalem, sed solum pensationem

Tex. 2. 28. 15.

A Text. 60. vique 72.

Text. 46.

Luc. 10. 6.

ARTIC. II.

Vtrum calum empyreum sit lucidum.

Ad id quod videtur sic proceditur. Videtur quod calum empyreum non sit lucidum, quia secundum Arist. calum luciditas est congregatio partium diaphani, ut patet in crystallo, & hoc idem dicit calum empyreum est subtilissimum, cum sit nobilissimum corpus, & maxime formale. ergo calum empyreum non est lucidum.

6. Nat. per te 3. c. 1. 3-4 & 5. elicit de subtilitate orbis. 1.

Commen. in lib. de substantia orbis. Sed calum empyreum est subtilissimum, cum sit nobilissimum corpus, & maxime formale. ergo calum empyreum non est lucidum.

¶ 1. Præ. Calum empyreum est maius quantum ad virtutem quod sollicito folo quando dicitur nobis, opponitur facti nobis diem, & a nobis videtur. ergo cum calum empyreum semper nobis opponatur directè: videtur quod est lucidum semper nobis, effectus dies & semper videtur ipsi in quoque salum est.

¶ 2. Item videtur quod non sit immobile. Omne enim quantum, habet partes distantes: sed quod dicitur habet partes distantes ubi est una pars eius, potest esse etiam alia, ita & singule partes eius possunt esse vbi non sunt, & quod est huiusmodi est mobile secundum locum. cum ergo calum empy. sit quantum quia est corpus, videtur quod sit mobile.

¶ 3. Præ. Omne corpus naturale est mobile. Tum, quia natura est principium motus. Tum, quia corpus materiale est corpus in materia, & materia & motus se consequuntur, sed calum empyreum est corpus naturale, alia est mathematicum & imaginabile. ergo calum empyreum est mobile.

¶ 4. Item videtur quod sit divisibile per densitatem & raritatem. Vox enim non potest formari nisi in tali corpore, quod per modum illam dividitur, sicut in aere: sed in calo empyreo formatur vox, quia erit ibi laus vocalis, ut a maius dicitur. ergo videtur quod sit divisibile.

¶ 5. Præ. Omne corpus per quod est motus est divisibile per

Tex. 2. 28. 15.

Text. 88. & 90.

sem que dignior est, quis nec erit ibi respiratio: sed solum in respirantibus est vox, ut in 2. da anima dicitur. Alij vero dicunt, solum etiam ibi laudem vocalem non propter aliquam indigentiam, sed vq nihil sit sanctus vult a diuina laude, neque mens, neque lingua: quomodo autem esse possit ita dicere, quod scilicet in pulmone & instrumenta vocibus est aer, & per illum aer potestur voces formare, sicut & animalia que habent spiritum complantur, ut dicitur in lib. de som. & v. 1. & hoc quantum ad aliquod videtur esse conueniens, quia ad formam inonem vult, ut sit necessarius espulso, vel attractio aeris. unde respirando non potest animal vocem formare, ut dicitur in 2. de anima: sed quo ad aliquid videtur insufficiens, quia ad vocem non tantum exigitur aer interior: sed & exterior, cuius enseruatio & muro sonus detrahitur. vnde plus addendum est, ut dicitur quod dicitur sensibilia detrahitur ad sensum secundum esse spirituale tantum, sicut species colorum. Quodam quoque contingit organum secundum esse suum materiale, sicut in pulsa & tactu. Quandam vero de feruntur vtroque modo, sicut species odorem cum permixtione sumalis euaporantionis, rament species existunt per summam euaporatorem. Et sicut est de sono & motu, ibi tamen species soni detrahitur in esse spirituale tantum, vnde non oportet esse motum in medio, aut conseruatum, aut conseruatum: vel potest dici, quod erit conseruatio exi emper: nec hoc erit in ignobilibus, quia erit sufficiens motum a lingua glori ficata & materia vultis plang in laudem diuinam, nec pp hoc fa quitur quod est habitabile & corruptibile, quia raritas & densitas sunt in quibus delectat in corpore & in illis turpioribus, sicut enim ponitur astrologi in terra dum spiritus quod non potest fundi, est: & aliquid spiritus replent corpus diuinitatem in alio spatio: sic motus planetarum, secundum motum epicicli.

Cap. 3. post medium.

Text. 90. & 91.

informis fuit secundum aliqd, & formata secundum aliqd. sicut enim corporaliu materia confusa & permixta, que secundum grecos, chaos dicta est in illo exordio conditionis primarie, & formam confusiuam habuit, & non habuit formam distinctionis & discretionis, donec postea formaretur, atque distincta reciperet species, ita spiritualis & angelica natura in sua conditione secundum naturam suam habitum formata fuit, & tamen illam, quam postea per amorem & conuer-

tinatur ad suam gloriam. ergo videtur non esse eiusdem ordinis cum habitis inferioribus: sed ea que non sunt eiusdem ordinis non habent influentiam adiuuam. ergo calum empyum non influit in alia corpora.

¶ 1. rati. Angeli sunt nobiliores celo ergo, sed angeli non habent facultatem super alias res. ergo multo minus calum empyum.

¶ 2. rati. Dicitur, quod calum empyum nullum habet in se corpus, nisi super alia corpora: quia ratio nabitur puni potest non enim potest habere influentiam super aliud, nisi per motum, quia res in lib. de caelo dicitur, etiam anima in hoc ab intelligentia differat, quia non potest motu in res nisi mouendo eas, & mou-

minus corpus, nullum autem corpus mouet nisi motum, ut Philosophus probatur esse, calum enim per motum dicitur causari generationem & corruptionem in istis inferioribus. vnde dicitur in 1. Phy. quod motus eius est sicut vita est in inferioribus. Vnde dicitur Rabi Moyses, quod calum in uenturo esse sicut hoc in animalibus, cuius uentus a ad horum quod est, corpus vult finiretur. vnde cum calum empyum potatur immobile, non potest rationabiliter corpus influentiam super corpora habere, consistit enim, quod non habent influentiam sine motu ad motum creatis, nec tamen negatur quod Deus potentiam influit ad esse motus et conseruare potest, sed quia hoc nec auctoritate confirmatur, nec ratione, ideo positum totum quod dicitur calum empyum influentiam super alia corpora habere, dicitur facilitate conseruari quod tenetur, & precipue cum in talibus non queratur quod Deus per miraculum possit facere: sed quod natura ea conseruat, ut dicit Aug. super gene.

¶ 3. rati. Dicitur, quod corpus motum dicitur esse generale & corruptibile in quibus loco conseruatur & reseruat, & ista virtus locandi & conseruandi in vno attenditur elementarum respectu aliorum, cum virtute calum influentiam in elementa per motum. Corpus autem motum circulariter in corruptibile non indiget ad motum locum extrinsecum conseruante, nec etiam ad conseruationem, hoc quod aliquid huiusmodi habet extrinsecum conseruante, hoc est per accidens, ut in 4. Phy. Cyprianus dicit, vnde non dependet ab eo nisi inquantum reuoluitur resolutione eius. in calo autem empyum non ponit aliqua reuolutio, vnde non remanet aliquis in se, quod modus.

¶ 4. rati. Dicitur, quod in calo empyum est dictum esse, non est per modum fulgoris irradiandi in alia corpora, & ideo nec etiam illuminationem influit in alia corpora: tamen ratio est, quia est res virtuosissima corporis & maxime simplicissimum in se, et illuminaret. Et preterea, lucem calum non est dicitur esse in inferioribus, nisi in proprio motu & a calo empyum mouetur.

¶ 5. rati. Dicitur, quod dextrum & sinistrum sunt in calo ex virtute corporis sui, quoniam sit ista: aut ex influentia aliorum corporum, sicut & in animalibus, quod ex virtute animae.

¶ 6. rati. Dicitur, quod nobilissima dispositio que vniuersi potest esse in corpore ad formam est intra nobiliter calum, in de cadenti virtus calum est per quam corpus disponitur ad materia elementis & mixtis & animam vegetabilis sensibilibus animalibus nec oportet, si hoc calum disponit ad animam vegetabilem, quod non potest disponere ad animam sensibilem, nisi probetur, quod hoc esse vltimum virtutis eius, quod saluum est. Vnde per ista potest funditur supra terra uisita, quoniam est, quod dispositio est in eorum humano ad animam, non potest res a virtute illius. Secundum est, quod lux fit corpus materialiter virtutis in animam potentem animam. Tertium est, quod lux per medium medium est corpus, quod lux abstrahit quod est quod nobiliter locum sunt, et id vno rationem dicitur, quod conseruat, & hoc non est nisi.

D. 326.

D. 327.

D. 328.

D. 329.

D. 330.

D. 331.

D. 332.

ARTICVLVS III.

Utrum calum empyicum habeat influentiam super alia corpora.

Quoli. 61. 19.

AD TRACTUM sic proceditur. Videtur quod calum empyicum influentiam habeat supra alia corpora. Ita enim est in alia elementis, quod semper continens esse saluum conuenit, quod sit contrarius sibi, eo quod est locum, & habet se ad ipsum, sicut est ad partem, & sicut totum ad partem diuisum, ut dicitur in 4. Phy. sed calum empyicum, conuenit alios calos, ergo multo fortius cum non remaneat eius cadetur quod non influit in eos conueniendo & saluando eos.

A 46. v. 49.

De celo & mundo c. 14.

A text. 13. v. 16.

¶ 1. rati. Secundum Auzem & alios philosophos, sicut habet esse in ista inferioribus per motum suum, quod intendendo emittit: sed calum empyicum est totalissimum. ergo videtur, quod influentiam habeat in inferiora corpora.

¶ 2. rati. In primo mobili est dextrum & sinistrum, & alia potentibus, ut in 2. de motu determinatur: sed hoc non potest esse nisi per se: dicuntur autem superiora cum ego nullum corpus esse in inferioribus calum empyicum, quod influentiam eius habeat.

¶ 3. rati. Ad nobiliteriam sicut est nobiliter dispositio ad formam animae vegetabilis disponit lux calum inferius. ergo etiam sensibilibus sit nobiliter, ut quod ad istam disponat lux calum inferius: vltimus ad animam, ratione lux calum empyicum, & sic influentiam habeat in inferiora.

¶ 4. rati. Sed gloria est alius a statu generationis & corruptionis, quod conuenit lux, calum autem generatio-

Ve supra. 1. cor. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

Propo. 3. prope su.

D. 326. Com. tract. 1. lib. dudo D. cap. 71. post pri.

D. 333.

Cap. 1. in 6. D. 403.

C. 43. cir ca hoc.

D. 830.

EXPOSITIO TEXTVS.

VANTAS prius auctoritates etc. Videtur falsum dicere, quia et in 2. de motu v. 2. ¶ 1. rati. In quodam, et sic, et tempus, et auctoritas. ¶ 2. rati. hoc dicitur, quod in angelo est una conditio, etc. f. secundum 2. de 5. Th. c. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

Tent. 100. ad me.

D. 231. 255.

esse eius totius mensura dicitur seculum, quia videtur in primo et. & nun. seculum dicitur finis vniuersaliusque. Secundo operationem ipsius in qua res in propria natura cognoscitur & species innotat, in qua est vniuersitas, & aliquis modus innotat, & sic mensurat de tempore, quod est aliud ab eo, quod est vniuersitas motus celi, tertio operatione, qua verbum innotat, & sic fit in participatione xternitatis & beatitudinis, & scilicet quod sunt multae beatitudines participatae, ita & xternitatis, quae beatitudo essentia alter fit tantum vna, (Sed in eorum vocat de.) Hoc est non est corpus, quia celum sanctae trinitatis dicitur esse idem, quod essentia maiestatis eius in quo caelo nulla creatura potest esse, sicut nec equari Deo: sed tantum tres coeternae, & coequalis in eo sunt personae.

Quomodo dicit lucifer secundum Esaiam. Ascendam in caelum & c. cum esiet in caelo.

Ic queri solet, si in caelo empyreo fuerunt angeli statim vbi facti sunt, quomodo (v'legitur in Esaiam) dicit lucifer. Ascendam in caelum, & exaltrabo solum meum, & ero similis altissimi? Sed ibi caelum vocat Dei celsitudinem, cui pacificari volebat. Est et tale, ascendam in caelum, id est ad aequalitatem Dei.

¶ 3. Prae. Vbiunque inueniuntur proprietates materiae inueniuntur materiae, cum proprietates materiae res, non sunt a re separatae: sed recipere, subsistere, & huiusmodi sunt proprietates materiae. ergo cum inueniantur in angelo, videtur quod angelus sit ex materia compositus.

DISTINCTIO III

A

Quales facti fuerint angeli, & quod fuerint eis attributa iuxta scripturam in initio suae conditionis.

Cce ostensum est, vbi fuerint angeli mox, vt creati sunt, nunc consequens est inuestigare quales facti fuerunt in iplo primordio suae conditionis. Et quatuor quod angeli vident esse attributa in initio subsistentiae suae.

¶ 1. Prae. Omne quod est, vel est in actu, vel tantum potentia, vel virtutum: sed angeli non est actus purus, quia sic non differret a Deo, nec est potentia pura, quia sic non differret a materia prima. ¶ 2. Prae. Quia, nulli operationem habere. ergo est compositus ex actu & potentia, & hoc est compositus ex materia & forma. ergo &c. ¶ 3. Prae. In lib. de causis dicitur, quod creatum, compositum est ex finito & infinito: sed angelus est creatum, ergo ex infinito quod est materia compositus est.

Propo. 4.

Lib. t. c. 3.

DISTINCTIO III

REVISIO TERTII.

STATUS quando, & vbi angeli creati sunt. Hic inquiruntur, quales effecti sunt, & diuisi in tres partes. In prima, inquiruntur quales effecti sunt, quantum ad perfectionem naturae. In secunda quales quantum ad gratiam, vel culpam ibi. Illud quoque intelligitur deo &c. In tertia, quales quantum ad gloriam, vel miseria, & c. ibi. (Vbi hoc videtur de.) In prima ostenditur quod fuerunt naturales perfectiones, angeli in principio creationis collatae. Secundo, ostenditur quod adinueniuntur eorum operationes comparati. ibi. (Hoc considerandum est de.) Et circa hoc duo dicit. Primo, ostenditur quibus erant inaequales. Secundo, ostenditur in quibus erant aequales. ibi. (Et inquit per sollicitudinem &c.) ¶ Circa primum duo dicit. Primo, ostenditur eos inaequales quales in perfectionibus naturalibus. Secundo, ostenditur quod secundum gradum naturalium, sunt erant in eis gradus gratuito tam donorum. ibi. (Ad hunc ergo modum &c.)

QUESTIO PRIMA.

Hic queruntur sex.

- Primo. Vtrum angeli sint adeo simplices, quod non sint compositi ex materia & forma.
Secundo. Vtrum sit in eis personarum.
Tertio. Vtrum sit in eis aliqui numerus, & quis est iste.
Quarto. Vtrum omnes sint vniuersi speciei.
Quinto. Vtrum sint vniuersi generis.
Sexto. De differentia angelorum, & animarum rationalium.

ARTICULUS PRIMUS.

De vtrum angelus sit compositus ex materia & forma.

DE VTRUM sit proceditur. Videtur, quod angelus sit compositus ex materia & forma, quicquid enim est in genere aliquo, patitur per rationem illius generis: sed ratio substantiae secundum quod est praedictamentum est, quod sit compositus ex materia & forma. Boetius enim dicit in commento praedictamentorum, quod Aristoteles reliquit extremam materiam & formam agere de medio, id est de composito, cum de substantia determinat. Cum ergo angelus sit in praedictamentum substantiae, videtur, quod sit compositus ex materia & forma. ¶ 1. Prae. Quia nec in aliquo est vno, scilicet in formae principia illi' philosophi principia quibus subsistit materia & forma. cum ergo corpora quae sunt in genere substantiae communicent illa principia, ita quod ex eis componuntur. v' quod angeli, qui est in eodem genere materiae & formae componuntur.

Cot gen. 1. ca. 50. quol. 9. 60.

I. q. 90. 1. sp. 1. 2. cont. 2. 70. Quod 9. 60.

Circa prima expositio. p. damentum substantiae.

H

I

K

1. Met. c. 12. de substantia orbis. c. 2. Rabi Moy. lib. 1. c. 75.

D. 261.

alio, quia illud quod res ex sua quidditate habet, ex se habet: sed oportet quod est prater Deum, habet esse acquisitum ab alio, ergo in solo Deo summe esse, sui quidditas sui natura, in omnibus autem alijs esse est prater quidditatem, cui esse acquisitum sed cum quidditas que sequitur compositionem dependeat ex partibus, oportet quod ipsa non sit substantia in esse quod sibi acquiritur: ipsam compositionem quod suppositum dicitur, & ideo quidditas, & compositum non est ipsum quod est, sed est hoc quo aliquid est, ut humanitas est hominis, quidditas simplex, cum non fundetur in aliquibus partibus, subsistit in esse quod sibi a Deo acquiritur, & ideo ipsa quidditas angeli, est quo subsistit etiam ipsum finit esse, quod est prater suam quidditatem, & est id quo quilibet motus est ad quod aliquid denominatur moveri, & sic angelus compositus est ex esse & quod est, vel ex quo est & quod est, & prater hoc in libere causis dicitur, quod intelligentia non est esse tantum, sicut causa prima: sed est in esse, & forma que est quidditas sua, & qua de quod non habet aliquam esse, sed incipit aliud ab alio, esse possibile, vel in potentia respectu eius, ideo ipsa quidditas est licet potentia, & sui esse acquisitum esse licet actus, & ut per consequens est ibi compositio ex actu & potentia, & si illa potentia vocetur materia, tunc compositum ex materia & forma, quod hoc sit omnino equivoce dicitur, sapienter non esse curare de nominibus.

D. 1147.

Li. de esq. propo. 9.

D. 673.

D. 675. AULIN. MET. S. TRACT. 8. CAP. 4. & 5.

TEX. 16.

13. RECT. 16. CO. 5. & COM. 14.

TEX. 14.

essentia simplex, idest indiuisibilis, & immaterialis, & discretio personalis, & per rationem naturaliter insitam, & intelligentiam memoria, & voluntas siue dilectio, liberum quoque arbitrium, idest libe-

per se, quia persona est rationalis nature individua substantia: principium autem individuationis est materia, cum ergo angelus materia careat, ut dictum est, videtur quod ab essentialibus excludatur.

¶ 1. Prter. Omnis forma quatenus est de se, communicabilis est, & vniuersalis: sed angelus est forma simplex, ergo videtur quod sit vniuersalis: sed vniuersalis non dicitur persona, vt dicitur Boet. ergo videtur quod angelus non sit persona.

¶ 2. Prter. Perfectio debet respectu sui portionari: sed forma intelligibilis que est perfectio intellectus, non habet rationem singularis: sed magis vniuersalis, ergo nec intellectus: sed angeli sunt diuini intellectus & diuini esse tunc. vt dicitur Dion. ergo non sunt persone.

¶ 3. Prter. Persona est rationalis nature individua substantia: sed a Philosopho dicitur angelus in ordine intelligibilium, quod supra rationabilia constituit, ergo videtur quod angelus non sit persona.

SAD CONTRA. Persona secundum magistros est hypostasis, proprietate distincta ad dignitatem pertinetur: licet angelus cum sit quod inuisibile, dicitur hypostasis & cum proprietate sui non nobilitur. ergo videtur quod sit persona.

¶ 4. Prter. Hoc esse habetur ex litera & ex dictis Ricard. de sancto Vic. qui secundum diuersa propria operatur, diuersimode personis posit in homine, angelo, & Deo.

RESPONDIO. Dicendum, quod personalitas est in angelo, alio modo quod in homine, quod patet: si tria que sunt de ratione persone considerentur. 1. Subsistentia, & cetera, & indiuisibilitas subsistentia: non in partibus suis, quibus compositio dicitur angelus in natura sua simplici nullo indiget partium vel materie sustentamento. Ricardus hoc dicitur de inquirendo materiam intellectus: non per contrarium & tempus obumbrato, ex hoc quod cognoscitur a sensu & imagine accipit, quia fit licet in lib. de cogitatione puri & in per se habet participat. vnde est sine inuisibilitate difformiter intelligitur in Deo. Sicut indiuisibilitas est in bonis ex hoc, quod natura sua receptibilis in actu sustentamento, per materiam determinatur, sed in angelo in se determinatur: ex hoc, quod in se quod scitur forma determinabilis accipi non potest, & hoc ipso iuris obicitur est, & non per determinationem recipientis, sicut & diuinitas est esse proprii & determinatum, non per additionem aliquis contrahentis, sed per negationem omnis aduersi.

vnde dicitur in libro de causis, quod indiuisio sua est bonitas pura, quae patet quod multo nobilior est personalitas in angelo, quod in bonis, sicut & cetera que ad consuetudinem secundum Deum.

¶ 2. Prter. In ego dicitur in modum, quod forma participabilis non indiuisibilis, nisi per materiam in qua recipit esse determinatum: sed in se natura determinatur ad esse, quod sibi non ad materiam dependens acquiritur, sicut forma corruptibilis: nec in materia, & si non ad materiam dependens, licet sit formalis, & per hoc est patet ratio ad secundum, quod forma vniuersalis dicitur ex hoc, quod in pluribus sic recipibilis.

¶ 3. Prter. Angelus dicitur, quod forma que est recepta in intellectu, potest amplius considerari vel comparari ad se, tunc esse indiuisibile, & sic habet vniuersalitate: non enim est similitudo huius in conditione indiuisibilitatis: sed in natura eorum, vel per comparationem ad intellectum, in quo habet esse, & sic est quod in diuisum, quem modum intelligitur & alia numero personam intellecta huius est in intellectu Socris, & alia in intellectu Petri, vnde non oportet intellectum non esse quod determinatur ad subsistentiam.

¶ 4. Prter. Angelus dicitur, quod rationale fm Dio, est in angelo, & in Deo eminenter, secundum quem modum ipse intellectus diuinus & angelicus ratio nominatur.

ARTICVLVS 101.
c. Vtrum in angelo possit esse numerus.
AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod in angelis non possit esse numerus. numerus enim quantitas est: sed quantitas subsistit esse materia, cum ergo in angelo non sit materia, ut dictum est, videtur quod nec numerus.

¶ 1. Prter. Secundum Philosophum, in his que sunt sine materia, non potest esse numerus nisi referendum causam & causam unam: vnde in angelo non est causa alterius, ergo si sunt sine materia, non possunt numerari in esse esse. Tho.

Secundum Sen. 5. Tho.

¶ 2. Prter.

Lib. de duobus naturis post princi.

Cele. Hier. c. 4. & 11. & pluribus. De diu. no. c. 5. & alijs de.

Vt supra.

D. 674.

1. q. 90. 3. cetera gen. 1. c. 95. opific. 1. 1. cap. 1. 3. & 4.

Quod 1. 4. Ad Vtrum in angelo possit esse personalitas. Videretur quod in angelis non possit esse personalitas. Indiuisum enim est & non

ARTICVLVS 101.

Ad Vtrum in angelo possit esse personalitas.

Ad Vtrum in angelo possit esse personalitas. Videretur quod in angelis non possit esse personalitas. Indiuisum enim est & non

¶ 3. Præ. Quæro aliquid est propinquius vi simplici, ratio- nis motus dicitur. Sed inter omnes creaturas naturæ angelicæ Deo est propinquius secundum Aug. qui dicit in lib. con- fess. Deo fecisti domine, vnum prope te, scilicet angelum, al- terum prope nihil, scilicet materiam, ergo videtur quod vel nõ sit in vnum aliquis, vel sit pau- cissimus.

¶ 4. Præ. Si partes vniuersæ constituunt administrati- onem adinuenit in- uentæ se mutuo, il- lud ex quo non pro- uenit vilitas in par- tibus vniuersæ, vi- detur esse frustra vel vanum, & sic omni- nõ non esse: sed spiritualis substantia nõ iungit ad corporalem nisi mouendo ipsam. Ergo videtur quod non sunt plures sub- stantiae separatae, nisi quibus ex pluribus motus corporalis creari- tur. Et ita videtur quod numerus angelorum sit acipiens secundum modum motuum eorū, vel etiam ipsorum mobilitatē, ergo vel ex numero angelorum determinatur possit esse vniuersa.

¶ 5. Præ. De angelis secundum Dio. nihil scire possumus, nisi ex quo nobis in sacra scriptura traditur: sed Dauidus 7. dicitur. Multa millium minis illustrabat etc. ergo videtur quod nu- merus eorum sit nobis determinatus.

Ic considerandum est, vtrum in subtiliãta spi- rituali & sapiẽtia rō-

nerum fuerint æquales ange- lis vrbibus, scilicet in effluẽtia sapientia, in libertate arbitrii.

¶ 6. Præ. Hæro. dicit, quod vnaqueque anima ha- bet angelum bonum ad cultum, & malum ad exercitium sibi deputatum: sed numerus hominum in mundo simul vniuersi non indeterminatus. Ergo & numerus angelorum casuorum, qui sunt vniuersi ordinis, & multo fortius numerus omnium angelorum.

¶ 7. Præ. Iob. 15. dicitur. Nonquid est numerus millium eius, miles autem eius sicut angeli, vt habetur Luc 2. Facta est cum angelo etc. ergo videtur quod numerus eorum non sit nõs determinatus.

¶ 8. Præ. Respondet. Dicendum, quod ratio humana deficit a cognitione substantiarum separatarum, quæ tamen sunt necessariae naturæ, ad quæ intellectus noster se habet, sicut oculus videtur ad lumen solis, vt dicitur in 2. Metaph. & ideo dicitur in 11. de animalibus, quod de eis valde pauca scire possumus per rationem, quoniam illud quod de eis est scitum, est vel de delectabile & amato. Et ideo philosophi de illis nihil quasi demonstratiue, & pauca probabiliter dixerunt. Et hoc ostendit eorum indeterminatē, in ponendo numerum angelorum. Quia- dem, enim speculantur numerum substantiarum separatarum se- cundum numerum motuum eorū, sicut Arist. in 11. Meta. Qui dicit, secundum numerum sphaerarum, vt Auerro. in sua Meta. Quidam autem metaphisici omnino aliquid esse incorporeū, sicut Simplicius & Democritus & Socrates iudicauerunt. Quod etiam, posterius vnum tantum esse angelum, quod dicitur forte- riter vocabula secundum diuersos actus, sicut quidam hæretici. Quidam vero, posuit angelos non indeterminato numero nobis, sed tantum per angelos significari dicitur scripturis nomen virtutum, vel corporalem, vel spiritalem per quam Deus ordinem suæ prouidentie explet quasi diuine voluntatis nihil, adeo quod vno conceptibilius nominant angelum concupiscenti- æ, sed inbillancas separatas dicitur esse secundum numerum quem philosophi posuerunt, & ille est Rabi moyses. Fides au- tem catholica tenet numerum substantiarum separatarū, quas angelos dicimus esse numerum Deo finitum & sed nobis in- finitum. Vnde Greg. dicit in glo. Danielis 7. quod excedit omnē ma- terialem multitudinem, vt Dio. dicit 14. cap. vel hier. & hoc fitu est probabile. Videmus enim illa corpora, quæ nobilitate diuinæ bonitatis participant. Et ealetia excedere quæ sine pro- portionē corpora generalitatis & corruptibilitatis. Et hoc est, quia productio illorum creaturam causam illi diuina bonitas quod rebus communicare voluit. Vnde videtur quod sanctorum spiritualium, in quibus maius sua bonitas relucet, creati in numero quæ- si in proportionem ad se excedente numerum necessarium corpora- rum. Qualiter autem de illis quæ sunt administrati, accipere possumus ex verbis Commen. in 3. de Anima, ubi dicit quod si natura intellectus possibilis, est et nobis ignota, non possemus assignare numerum substantiarum separatarum. Vnde dicit, quod finitum substantiarum permittit in natura angelica est eorum distinctio. Dicitur enim est in 1. 7. quod ipsa natura vel quidditas angelici est possibilis, respectu eius quæ a Deo habet. Intra- rit enim naturam cuius possibilis administratur plus & plus distant ab actu, secundum quod nõ creditur similitudine diuine naturæ, quæ est actus tantum. Illa ergo quidditas est actus complexus, quæ non est actus simpliciter, scilicet natura diuina, quæ di-

tes simplex & illa que est propinquior per similitudinem ad diuinum esse, minus habet de potentia & plus de actu, & est Deo vicinior & perfectior. Et sic denique quousque veniat ad illam, vnamque que est in vltimo gradus possibilium in sub- stantijs spiritualibus, adeo quod non acquiritur sibi essentiam in

altero, quousque esse suum ad illud non dependat scilicet intellectus humanus, qui secundum Com- men. est vicinus in ordine naturarū intel- lectuali, sicut materia prima nõ est sine corporali. ¶ Ad 2. Præ. Ergo dicitur, quod sicut in primo lib. dicitur, vnum dicitur deceptorum secundum quod conuertitur cum ente, quod non determinatur ad aliu- quod genus, & similiter nec conuertitur ad tale vnum, & ita multitudine potius in angelis, quæ non sequitur diu- sionem quantitati, vel materie, sed non sequitur diuisionem naturæ. Alio modo dicitur vnum quod est principium numerus, qui est directus quantitas erroris & diuisione materie, vel conueni- entis talis non est nisi in materia libere.

¶ Ad 3. Præ. Dicendum est, quod etiam secundum philosophos qui distinguunt motum substantiarum separatarum per cau- sam & causantem, causa & causatum non sunt per se distincti, nisi secundum eorum considerationem ad principia aliu- mentum, cum eam distinctio fit per se loquendo per hoc quod est motus vel motor conpositio, & secundum distantiam potentie & actus tenendum eorum sequitur quod illud quod est plus in actu fit causa totum ad motum, secundum quem modum di- catur maius modum ad vno primo simpliciter profectus, quem ta- men modum dicit Commen. in 11. Meta. Insuper hoc proba- tum, & concedit ad vno primo simpliciter immutatio potius plura procedente, ita & non concedimus omnes naturas intelli- ctuales immediate a Deo processisse distinctas, secundum ordi- nem sapientie & idoneis diversis gradus vniuersi spualis sit nõs remio, quod in illis dicitur, est scilicet ordine casualitatis ad an- gelos, & tenent quod sit, conuenit scilicet gradu simplicitatis, habemus eadem modum distantiam quæ ipsi habentur.

¶ Ad 4. Præ. Dicendum est, quod etiam secundum philosophos qui distinguunt motum substantiarum separatarum per cau- sam & causantem, causa & causatum non sunt per se distincti, nisi secundum eorum considerationem ad principia aliu- mentum, cum eam distinctio fit per se loquendo per hoc quod est motus vel motor conpositio, & secundum distantiam potentie & actus tenendum eorum sequitur quod illud quod est plus in actu fit causa totum ad motum, secundum quem modum di- catur maius modum ad vno primo simpliciter profectus, quem ta- men modum dicit Commen. in 11. Meta. Insuper hoc proba- tum, & concedit ad vno primo simpliciter immutatio potius plura procedente, ita & non concedimus omnes naturas intelli- ctuales immediate a Deo processisse distinctas, secundum ordi- nem sapientie & idoneis diversis gradus vniuersi spualis sit nõs remio, quod in illis dicitur, est scilicet ordine casualitatis ad an- gelos, & tenent quod sit, conuenit scilicet gradu simplicitatis, habemus eadem modum distantiam quæ ipsi habentur.

¶ Ad 5. Præ. Non est loquendum de angelis sicut de diuina natura, sed pluralitas gradus ab ea non tollitur.

¶ 6. Præ. Non est loquendum de angelis sicut de diuina natura, sed pluralitas gradus ab ea non tollitur.

¶ 7. Præ. Non est loquendum de angelis sicut de diuina natura, sed pluralitas gradus ab ea non tollitur.

¶ 8. Præ. Non est loquendum de angelis sicut de diuina natura, sed pluralitas gradus ab ea non tollitur.

¶ 9. Præ. Non est loquendum de angelis sicut de diuina natura, sed pluralitas gradus ab ea non tollitur.

¶ 10. Præ. Non est loquendum de angelis sicut de diuina natura, sed pluralitas gradus ab ea non tollitur.

¶ 11. Præ. Non est loquendum de angelis sicut de diuina natura, sed pluralitas gradus ab ea non tollitur.

¶ 12. Præ. Non est loquendum de angelis sicut de diuina natura, sed pluralitas gradus ab ea non tollitur.

Elieci ex co. 1. & 6.

Qui est 13. lib. Ant. & 38. in ecc.

Cete. Hier. Ad h. 13. ca. p. 13.

Vt supra.

Vt supra. ca. 14. p. 13.

eodem cap.

Vt supra.

Ante.

Aug. li. 12. conf. cap. 3. in.

Ita 14. c. C. le. Hier.

Supra Mat. th. ca. 12.

Text. 1.

In ca. ca. R. tract. p. c. 1. & 3. lunga digressione disputat.

In lib. 2. duc. Cap. 12. in glo. ca. dem post 6. nem.

ARTICVLVS SECVS.

Utrum vnus species sint plures angeli.

l. q. 10. 4. spiritus. 2. contra gen. 1. c. 93. a. d. q. 1.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod sint plures angeli vnus species. Sicut enim angelus est subtilis, simplex et a. et anima sed omnes animae rationales sunt vnus species. ergo et omnes angeli. ¶ 1. Præ. Perfectio vnus secundum speciem est eorum que in specie conueniunt sed omnes angeli sunt perfectibiles vna perfectione secundum speciem que est gratia, vel gloria. argo videtur quod sint vnus species.

Hic dicitur quod differentes fuerunt in illis.

Illis igitur essentis rationalis, que personarum erant, et spiritus erant,

a. de. 6. sol. p. 10. q. 1. in med. ex 2. cap.

¶ 2. Præ. Dicitur bonitas vs dictum est, propriam est nobilitatis in omnibus magis multiplicare, vs bonitas sua magis diffundit: sed in visibus creaturæ inuenitur magna multitudo participantium vnus speciem. ergo videtur, quod multo fortius hoc sit in angelis.

¶ 3. Præ. Secundum hoc. Nullus rei finis confortio potest esse secunda possessio. Sed in angelis est maxima iunctura, cum dilectio sit de ratione felicitatis secundum Philosophum in primo Epistole videtur quod in angelis sit multo vnus confortium in vna specie.

res. 92. vbi q. 1.

¶ 4. Præ. Angelus est perfectior quolibet corpore, sed aliquod corpus ad tantam perfectionem peruenit, vs nihil sui nature sit extra ipsum, vs patet in his que constant ex tota materia sive speciei, vs patet in eis, vs videtur in primo tali et manifeste, ergo videtur quod multo iocetur extra vnus angelum, vs sit aliquod sui speciei.

La princip.

RESPONDO. Dicitur, quod circa hoc sunt tres opin. Quidam enim dicunt, quod omnes angeli sunt vnus species, alio quod etiam angelus et anima differunt specie. Alii vero dicunt, quod angelus et anima differunt specie et angeli vnus ordinis ab angelis alius ordinis. Sed omnes qui sunt vnus ordinis sunt vnus species. Alii vero dicunt, quod nullus angelus est vnus species cum alio. Et hoc opin. concordant dicti philosophorum, et etiam Dionysij, qui ponit in 1. cap. capit. in eodem ordina esse, primos, medios, et virosos. Et hinc necessarium est conuenire, cum ex imago territorialis, cum etiam ex incorporeitate. Si enim immaterialis esse possent cum ulla forma, vel natura multipliciter numerum nisi in diuinitate materia, oportet quod forma simplex et immaterialis non receptis aliqua materia sit vna natura, vnde quodlibet est extra eam est aliter nature, eo quod distat ab eo secundum formam, non secundum materiam principij, quod vbi nihil est. Talis autem diuinitas, causis differunt in specie. Vnde oportet, quodlibet deos angelos ad eorum diuinitatem secundum speciem. Hoc etiam de angelis sequitur, si materia non ponatur, dummodo non ponatur corpore: quod fit patet. Quotunqueque materia secundum esse differunt, oportet si illa materia est etiam in ordinis in vno: sicut materia generabilis et corruptibilis est vna, quod essentia huiusmodi. secundum que diuinitas esse recipit, recipitur in diuinitate partem materia. Non quia vna pars materia, diuinitas. materia opposita et disparata: simul recepta potest. Sed impossibile est in materia intelligere diuinitatem partem, nisi praeconueniat in materia que est diuinitas ad vnus interueniens, per quem diuinitas, vs dicitur Communis in libro de substantia orbis, et in primo Physico, que formata quadrata sub altera remanet indiuisibilis, vs in primo Physico, Philo. dicit. Sed ulla forma recipitur in materia sub quantitate intellectus nisi forma corporalis. Ergo impossibile est deos angelos communicare in materia vel in potentia vnus ordinis. Sed omnes forma vel natura que recipitur in diuinitate gradibus potentiarum, potest esse in eadem vnus et vnus

Cap. 1. p. 10.

A rius secundum esse. Impossibile est autem naturam speciei communiari ab individuali per prius et posterius, nec secundum esse secundum intentionem, quantum hoc sit possibile in natura generis, vs dicitur in Metaphysico. ergo impossibile est duos angelos si sunt incorporeos esse vnus species.

J. 31. & 36. Tomo 2. in lib. 7. moralitate Animæ, cap. v.

naturaque simplices, ac viri immortales. differrent essentia reuoluntatem. & differrent sapientie per spicacitatem, atque differrent arbitrii libertatem & habitate recte habitus itellunt. sicut in corporibus nonnulla differrentia est secundum essentiam ac formam et pondus. Queda enim aliis meliorem & digniorem essentiam & formam habent, & alia aliis leuiora atque

destructio corpore. Ideo Augustinus dicit, quod impossibile est alio polito illorum haereticorum, qui dicunt plures animas ante corpus creatas fuisse, qui autem non est in a. g. d. Et ideo non est ratio similis.

¶ Ad necessarium dicendum, quod hoc tenet in perfectionibus que sunt de maiore, non autem in perfectionibus superadditis que non sequuntur ad principia natura, quales sunt gratia & gloria. Possunt enim in corporibus diuina secundum speciem vnus specie colorum habere.

¶ Ad tertium dicendum, quod perfectio vniuersi essentialis non ascendit in indiuidua, quorum multiplicatio ordinatur ad perfectionem speciei, sed in specibus per se. vnde magis apparet diuina bonitas in hoc quod sunt multi angeli diuinitatis speciem, quam si sint vnus speciei tantum.

¶ Ad quartum dicendum, quod dilectio secundum Philosophum in Ethicis, sequitur operationem perfectam. Et ideo ad intendendum, conformam experit in illa natura in qua non potest esse in vna perfecta operatio sive aliter admodum, vs in hominibus in quibus vnus per seipsum non sufficit ad operationem sui speciei, quod non potest in angelis, pen. & vno huiusmodi obiectu est vna. Non tamen arguunt quia vnus angelus alio iocetur, cum inferretur per se prius illuminatum. Et in hoc tenentur esse incunctis omnium celestium. Sed ad hoc tenentur vnus speciei sed conformis gratie.

In 7. gen. ad lit. p. 10. in a. 2. 7. vsque ad 13. & ad Renard li. 1. de origine Animæ.

10. lib. 1. 1.

ARTICVLVS V.

Utrum angeli sint vnus generis.

AD QVINTVM proceditur sic. Videtur, quod angeli non restantur in vnus genus. Quotunque enim sunt vnus generis communiatur in vna potentia generis, vs dicitur in 20. Metaphysico. sed angeli non communiatur in vna potentia generis, quia immateriales sunt. Ergo videtur quod non sint vnus generis.

¶ 1. Præ. Quotunqueque tenent ad aliquo communi per diuinitatem, autem ab illo et prius tenent in illo in potentia. Sed angelus non est de potentia in se, nisi simpliciter potenter agens, alius est generalis et corruptibilis, nec iterum est genere aliquod vnus secundum vnus in plures angelos diuinitas, hoc totum non potest esse, nisi illud vnus esset quantum. Ergo non tenentur plures angeli vnus generis.